2) Az eredetiben tollhibából coniungendis áll. 
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meg. (Most is ép ixgv megjegyzik a szedők a kéziratot, ott, a hol egy 
nyomtatott lap végződik). 

Mint az előbbi irathoz tett szerk. jegyzetben is megjegyzém, a 
prágai udvari kamara május 6-diki jelentése a titkos tanácshoz azt mu-
tat ja , hogy a végzések még ekkor szentesítve nem voltak. Hogy a végzése-
ket a 22-ik czikk nélkül Himmelreich szentesítés végett május 2-án küldé a 
titkos tanácshoz czikkbe szedve : ugyanazon jegyzetben fejtegetém. Ebből 
hát az következik, hogy jelen át i ratát s a 22. czikk fogalmazatát a ki-
rályi t i tkár május elseje után írta, de még május 6-án is Írhatta. Ezért 
teszem a dátumot május 2-dika és május 6-dika közé. 

MellékletA Himmelreicli fogalmazta 1604. 22. törvény czikk. 
Oldalt: Art. 22. 

Postremo. Siquidem maiestas sua caesarea atque regia 
tum ex fidedigna relatione tum vero ex binis per supradictum 
serenissimum principem dominum Mathiam archiducem Au-
striae etc. fratrem suum charissimum suae maiestati transmis-
sis supplicationibus eorum, qui sese potiorem statuum et ordi-
num regni Hungáriáé partém indigetarunt, non sine admira-
tione tanquam rem bactenus inusitatam et plane novam 
displicenter intellexit, quidnam illi de turbatione ipsorum 
religionis, ademptione suarurn ecclesiarum et proventuum ac 
submotione ministrorum verbi sive concionatorum suorum tam 
scripto quam oretenus eius serenitati proposuerunt et expli-
carunt atque insuper ab eius serenitate intercessionem ad 
sacratissimam maiestatem suam caesaream et regiam eum in 
iinem demisse flagitarunt. ut omnibus per suam maiestatem eis 
restitutis in liberó suae religionis exercitio permanere illoque 
frui et gaudere queant, qui tarnen ab eius serenitate requisiti 
et admoniti neque scriptum suum, qui se illius participem 
íacere cogitasset, proprio nomine subscribere neque cuius reli-
gionis sint profiteri, quasve ecclesias et proventus sibi adem-
ptos esse questi sunt, explicare voluerunt, sed circa generalia 
solummodo persistentes, baud facile a concepta opinione sese 
dimoveri passi sunt et per boc publicos diaetae buius tracta-
tus non modicum retardarunt caeterisque fidelibus regni sta-
tibus et scandalum et malum exemplum praebuerunt. Quod 
quidem sicuti suae maiestati caesareae et regiae gratum esse 
non potest, ita quoque sua maiestas recordari nequit quod 
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illis per suam maiestatem in praetensa eorum religione aliqua 
iniuria irrogata vei aliquae ecelesiae aut earum proventus, in 
bonis praesertim eorum propriis et aviticis eis aclemptae fuis-
sent, neque sua maiestas caesarea super obnubilatis eorum 
praetensionibus sese ullomodo resolvere valet, praesertim quod 
existimet illos aliquam cum liberis civitatibus regni, quae 
sacrae coronae et suae maiestatis caesareae tan quam incliti 
regis Hungáriáé peculium sunt, collusionem in urgendo 
novae religionis exercitio habere. 

Cum autem sua sacratissima caesarea regiaque maie-
stas instar divorum quondam progenitorum et praedecessorum 
suorum tarn imperatorum Romanorum, quam vero regum 
etiam Hungáriáé felicium recordationum sacrosanctam catho-
licam Romanam fidem et religionem sincere profiteatur, illám 
quoque in regnis et provinciis suis ac praesertim in hoc suo 
Hungáriáé regno ad laudem et glóriám omnipotentis dei ex 
tot falsis opinionibus et sectis erutam ubique ílorere et dila-
tare cupiat, ac ex debito regiminis sui officio pro virili etiam 
tueri et defendere satagat: idcirco maiestas sua sacratissima 
motu proprio deque regiae suae potestatis plenitudine tam 
sancti regis Stepani huius gentis Hungaricae apostoli quam 
vero omnium aliorum divorum quondam Hungáriáé regum 
suae maiestatis praedecessorum decreta constitutiones et 
articulos pro praefata sancta catholica Romana fide et reli-
gione quovis tempore praeclare et pie editos et evulgatos, non 
secus ac si de Terbo ad verbum praesentibus literis inserti et 
inscripti essent, hoc speciali suo articulo clementer ratificat et 
confirmat ac ne deinceps in generalibus praesertim et arduis 
regni tractatibus et diaetis alicui religionis negotium ad remo-
randos et interrumpendos publicos tractatus quovis colore et 
praetextu impune movere liceat, benigne statuit et serio decer-
nit, ut contra tales inquietos rerumque novarum cupidos poena 
a divis quondam regibus Hungáriáé in eisdem decretis et 
articulis statuta confestim procedatur et caeteris in exemplum 
irremissibiliter puniantur. 

(Himmelreich kir. t i tkár fogalmazványának azon eredeti tisztázatáról, 
melyet a birodalmi viczekanczellárnak, illetve a titkos tanácsnak küldött 

volt át s mely a bécsi áll. l tárban őriztetik. 
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XLI . 
1604. május 6. 

A prágai udv. kamara a titkos tanácsnak, az országgyűlési 
végzéseknek a szepesi kamarára vonatkozó pontját, e kamara 

kérésére megváltoztatni ajánlja. 
Hátirat : Den kaiserlichen herrn gehaimen räthen zu übergeben. 

Más kézzel: Ad dominum Tiburtium, an hoc ita fieri possit. 

Den kaiserlichen herrn gehaimben räthen übergibt die 
hofcamer hiebei verwart ain schreiben von der Zipserischen 
camer, darinnen sie sich dass einer aus iren mittel zu beglai-
tung des durchraisenden krigsvolks verordnet werden solte, 
wie solclis auf vergangen Hungerischen landtag beschlossen, 
mit dem entschuldiget, dass der praefectus fast stetig krank, 
der Georg Hofman in Sibenbürgen abwesig, der gescheit 
sehr viel und die räth in geringer anzahl beisamben weren, 
auch bittet dass ire maiestet solche müehe dem span und vice-
span, wie in jähr ain und nainzig beschehen, auftr agen wolten. 

Ob nun wol die hofcamer iro im negstem irem bericht 
wegen des Hungerischen landtags disfals, dass jemands von 
der camer bei der beglaittung seie, kein bedenken gehabt, so 
wolle sie doch nit wiederrathen, dass bei ob angezogenen Ur-
sachen der im landtage einkombene articul darnach corrigirt 
und die camer disorts ausgelassen werde. 

Jedoch dis auch zu irer der herrn gehaimben gefallen 
gestelt, denen die hofcamer sich dienstlichs vleisses bevel-
hen thuetn 

Actum Prag, den sechsten Maii, anno in sechshundert 
und viertn. 

(Eredetije a bécsi állami levéltárban.) 

Melléklet: A szepesi kamara kérése az országgyűlési végzé-
seknek a szepesi kamarát illető pontjának megváltoztatása 

végett. 1604. april 24. 
Hátirat: Den Herrn geheimen (Räthen) einzuschliessen. 6. Maii. 

Sacratissime Caesar . . . stb. 
Intelligimus status et ordines regni in proxime praete-

rita diaeta inter caetera constituisse, ut in hisce superioribus 
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Hungáriáé partibus ad deductionem et condescensionem mili-
tum unus consiliariorum huius camerae commissarii munus 
in se suscipiat. Cum vero praefectus buius camerae liomo va-
letudinarius sit et collega noster Georgius Hoffmann comniis-
sione Transylvanica occupatus, negotia vero quam plurima 
occurrant, quae nobis tot curas, labores et fatigia dies et noctes 
facessunt, ut singulis exequendis fere vires deficiant, quare 
maiestatem vestram sacratissimam suppliciter oramus, digne-
tur clementer hoc munere nos sublevare idque comitatibus 
iuxta articulum X X X V I I . constitutionum anni 97, cuius 
paria praesentibus adiecta sunt, et sicuti quoque pro inferio-
ribus Hungáriáé partibus hoc anno sancitum intelligimus be-
nigne demandare, quo nimirum ipsi peculiarem designent 
commissarium, qui militem ab uno comitatu ad alium com-
mode deducat, praesertim cum dicae quoque negotium quod 
curas et labores infinitos nobis accumulabit, camerae huic 
impositum sit. Deus maiestatem vestram sacram diutissime 
salvum ac felicissime imperantem servare dignetur. Cassoviae 
die X X I I I L Április, anno MDCIIII . 

Maiestatis vestrae sacratissimae 
humilimi fideles ac perpetui servitores 

Nicolaus Orlle m. p. 
Georgius Kapronczai m. p. 

(Ered. a bécsi áll. ltárban.) 

X L I I . ' 

1604. május 1. 

Az 1604-diJci pozsonyi országgyűlés törvénykönyve. 

Nos Bodolphus secundus divina favente dementia electus 
Bomanorum imperátor, semper Augustus ac Germaniae, Hun-
gáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, 
archidux Austriae, dux Burgundiáé, Styriae, Charinthiae, 
Carniolae, marchio Moraviae, comes Tyrolis et Goritiae etc 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes 
quibus expedit universis. Quod fideles nostri, domini praelati, 
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barones, magnates, nobiles caeterique status et ordines regni 
nostri Hungáriáé et partium ei subiectarum in generali eorum 
congregatione sive conventu per nos ad feriam tertiam proxi-
mam post festum purificationis beatissimae virginis Mariae 
hoc est tertium diem proxime praeteriti mensis Februarii anno 
praesenti millesimo sexcentisimo quarto eis indicto ac in civi-
tate nostra Posoniensi, ad mandatum nostrum congregati 
exhibuerunt et medio serenissimi principis Mattbiae archidu-
cis Austriae etc. fratris nostri cliarissimi qui videlicet nostro 
nomine ac in persona praefati generali conventui praesedit et 
praefuit, praesentaverunt nobis infrascriptos articulos in 
eadem publica congregatione communibus ipsorum votis et 
suffragiis, parique et unanimi consensu conclusos, supplican-
tes nobis humiliter ut omnes et singulos eos articulos ac omnia 
et singula in eisdem contenta ratos gratos et accepta haben-
tes nostrumque regium consensum illis praebentes autoritate 
nostra regia clementer acceptare, approbare, roborare, ratifi-
care et confirmare, atque tam nos ipsi observare quam per 
alios omnes quorum interest observari facere dignaremur. 
Quorum quidem articulorum tenor talis est: 

A r t i c u l i d o m i n o r u m p r a e l a t o r u m b a r o -
n u m m a g n a t u m et n o b i l i u m c a e t e r u m q u e s t a -
t u u m e t o r d i n u m r e g n i H u n g á r i á é p a r t i u m -
q u e ei s u b i e c t a r u m in g e n e r a l i e o r u m c o n g r e -
g a t i o n e p r o f e s t o b e a t i B l a s i i e p i s c o p i e t 
m a r t i r i s s i v e t e r t i a d i e n u p e r e f f l u x i men-
s i s F e b r u a r i i a n n i d o m i n i m i l l e s i m o s e x c e n -
t e s i m o q u a r t o i n d i e t a e t P o s o n i i c e l e b r a t a 
c o n c l u s i . 

Praefatio in qua status et ordines regni maiestati 
Caesareae pro pio et paterno plane quem erga 
illos gerit affectu eximiaque cura et solicitudine 
immortales gratias humiliter agunt, illamque 
deinceps quoque continuari petunt. 

Articulus I. 
Ex sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis pro-

positionibus per serenissimum prineipem ac dominum Matt-
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hiam archiducem Austriae etc. dominum itidem clementissi-
mum exhibitis pium paternumque affectum atque eximiam 
curam, qua afflictissinmm boc regnum Hungáriáé complecti-
tur, status et ordines demisse intellexerunt. Pro hac igitur 
tanta tamque immensa S. M t i s C. atque R. benignitate, fide-
les sui regnicolae perpetuas et immortales agunt gratias, 
praesertim cum manifestissime perspiciant Mtem S. C. post 
tot continuorum bellorum fluctus et calamitates tandem ad 
quietum et summis votis expetitum optatae pacis portum per-
ducere ac ex infestissimi bostis Turcae tyranide regnum hoc 
vindicare satagat. Supplicantes humilime S. Mti C. ut fortém 
excelsumque et invictum animum quem in defensione istius 
regni studioque tollendarum calamitatum hactenus bábuit, 
deinceps quoque continuare dignetur. 

Subsidium pro militum intertentione anno prae-
terito decretum hoc quoque anno per status regni 
offertur ad cameras S. Mtis C. administrandum. 
Item de militis Hungari conductione et rationibus, 
postea Mti S. C. de perceptis et erogatis dandis 
faciendaque superinde relatione regno utque Scla-
vonia et Turcis subiecti dimidium dicae solvant. 

Art. I I . 
Quantum itaque ad postulata S. Mtis (J. atque R. atti-

net, licet status nihil magis in votis haberent, quam ut gra-
vissime laboranti patriae maioribus nunc quam usquam antea 
auxiliis succurrere possent. Verum quibus calamitatibus ini-
pediantur quo minus id praestare valeant, iam saepius S. M t J 

tam oretenus quam scripto explicaverunt; unde omnino im-
possibile est, ut numerosum aliquem militem per ipsos con-
ducendum hoc anno in campum sistere possint. Ut tarnen in 
tantis miseriis et calamitatibus constituti aliquid ultra vires 
etiam faciant ac ne sibi ipsis desint, oíferunt prout anno supe-
riori sexingentesimo tertio supra millesimum factum a singu-
lis doinibus colonicalibus et inquilinariis, demptis excipiendis 
et exceptis combustis per Tartaros et alias desolatis, consueta 
rectificatione tam auctionis quam diminutionis domorum, 
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praesentibus dicatoribus camerae iuratis — praevia per 
vicecomites et iudices nobilium comitatuum, centum et quin-
quaginta denarios, domini vero terrestres loco generalis insur-
rectionis quinquaginta denarios, salva tamen libertate nobili-
taripermanente.Quae quidem contributio ad manns camerarum 
S. Mtis, quae suos in singulis comitatibus possessionatos nobi-
les et iuratos babeat perceptores, non in alium usum sed in 
solam militum Hungarorum novam conductionem convertenda 
subministretur. Militis autem buius conductio domini genera-
lis capitanei Hungarici officio in partibus regni Hungáriáé 
inferioribus incumbet; in partibus vero superioribus nominan-
tur magnifici domini, Stephanus Petbeő,Yalentinus Homonnav 
Franciscus Mágochy, Franciscus Priny, Ladislaus Pethe; ex 
bis vel aliis Hungaris S. Mta» quam voluerit et cum quo fran-
sigere poterit, eligat. I ta tamen ut tam capitanei de intertento 
milite, quam vero camerae, de perceptis et erogatis liquidas 
et sufficientes rationes S, Mti C. et R a e et relationem regno 
reddere teneantur. Sclavonia et Turcis subditi more solito 
medium solvant, iuxta articulum septimum amii millesimi 
sexcentesimi secundi. 

Ut iuxta articulos superiorum annorum tam S. 
Mtis C. quam aliorum bona solutioni buius con-
tributionis sint subiecta et ut illi, qui dicatorem in 
bonis non admiserunt vel bona nobilium infesta-
runt, poena superinde statuta puniantur. 

Art. I I I . 
Ut autem contributionis supradictae solutioni omnia 

tam S. Mtis quam aliorum bona subiecta sint, referunt se 
status ad articulos annorum superiorum atque ut tam in 
Hungaria quam Sclavonia Germani confiniorum capitanei et 
alii quoque qui vel dicatorem in bonis non admiserint vel 
bona nobilium infestaverint, poena superinde sancita affician-
tur, statuunt. 

Super iuramento vicecomitum et aliis ad dicae re-
giae exactionem spectautibus articulis praeterito-

Magyar Országgyűlési E m l é k e k . X. 3 g 
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rum annorum inhaeretur et novi exactores ratio-
num priorum annorum constituti. 

Art. IV. 
De iuramento vicecomitum, iudicum nobilium et eorum. 

ad quos rectificatio domorum spectat et fraude evitanda, exi-
gendis rationibus ab officialibus S. Mtis e t publicarum pecunia-
rum perceptoribus inhaeretur articulispraeteritorum annorum. 
in quibus omuibus quid agendum et qualiter procedendum sit 
abunde declaratur. Pro exactore rationum priorum annorum 
in comitatibus regni superioribus loco Gregorii Tyrnaviensis 
Petrus Mladessovith, in Sclavonia reverendissimus dominus 
episcopus Zagrabiensis, magnificus dominus Nicolaus Istvanffy 
et egregius Stephanus Beryzlawith nominantur. 

De annorum superiorum restantiis exigendis et 
quibus quomodove assignari debeant. 

Art. V. 
Eestantiae universae annorum superiorum ad cameram 

dari non possunt; miles enim ex praeteritorum annorum con-
tributione conductus necdum integre est exolutus. Itaque ut 
restantiae absque respectu personarum exigantur, et ad deci-
mum quintum diem Maii proxime venturi manibus generalium 
perceptorum assignentur, aequitatis ratio postulat, qui facta 
ex iis militibus solutione id quod residuum erit ad manus came-
rae in talem militum intertentionem convertendam assignent. 

In milites servitia sua non expleto anno deseren-
tes et, maioris lucri causa, ad exteros sese confe-
rentes, quive militem non miserunt et alia non 
praestiterunt superiorum annorum artieuli reno-
vati deque dominorum et nobilium bonis militibus 
in ofíiciolatus et quarteria non distribuendis ac 
praedonibus puniendis. 

Art. YI. 
De iis qui non expleto anno servitia sua deserunt aut 

maioris lucri causa ad exteros seconferunt quique annissupe-
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rioribus militem non miserunt, intertenererunt aut tempore 
ad hoc requisito non statuerunt vel suos ex castris revocave-
runt aut militem insolentem miserae plebi obtrudere consue-
verunt, prout id ex plerisque confiniis tarn superiorum quam 
istarum regni partium fieri sólet, inhaeretur articulis praece-
dentium annorum. Ne itaque S. M t as dominorum et nobilium 
oppida atque villás in propria dominia et oí'ficiolatus ac in 
Sclavonia quarteria militibus distribui et sic miseram plebem 
opprimi patiatur, status et ordines demisse supplicant et sta-
tuunt, quod ubicunque tales praedones extra confinia divagari 
et miseram plebem rebus et bonis suis spoliare comperti et 
apud capitaneum suum per vicecomites vel alios quospiam 
delati fuerint, extunc generalis capitaneus, cui subsunt, tales 
iuxta demerita sub amissione officii sui punire atque ad sta-
tiones et confinia ipsis reducere teneatur. 

De stipendio militari, generali et particulari in-
surr ectione et aliis,deque laboribus gratuiti anni 
proxime praeteriti articuli septimus et octavus 
renovati. 

Art. VII . 
De stipendio militari, insurrectione tam generali quam 

particulari, de mittendo in castra milite, ac per duos menses 
ibidem intertenendo, item de gratuitis laboribus praestandis, 
referunt se status ad articulos anni superioris sexcentesimi 
tertii et ad limitationem subsequentem; ita tamen, ut hi gra-
tuiti labores in nullum alium usum quam in confiniorum neces-
sitates convertantur. Sclavonia de suis confiniis et de restau-
i anda Chiazma prospiciat. 

Limitatio laborum gratuitorum ad confinia prae-
standorum per status et ordines regni hoc modo 
facta. 

Art. VII I . 
Ad Varadinum quatuor illuc pertinentes comitatus; ad 

Zattmar totus comitatus Zathmariensis,item comitatus Vgochia 
et Beregh; ad Kalló comitatus Zabolch exceptis bonis domini 

36* 
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Sigismundi Forgach; ad Ónod totus comitatus Abaviiwarien-
sis cum uno inferiori processu comitatus Zempliniensis; ad 
Zendereo comitatus Saaros et Scepusiensis; ad Diosgeór co-
mitatus Borsod et Thorna, ad Tokay tres processus comitatus 
Zempliniensis et comitatus Ungh; ad Puthnok dimidia pars 
comitatus Geomeriensis, ad Balogh alter processus comitatus 
Geomeriensis cum bonis ad illám arcem pertinentibus; ad 
Eclied bona spectabilis ac magnifici domini comitis Stephani de 
Bathor; ad Fylek comitatus Kis-Honthensis ; ad Zechen totus 
comitatus Neugradiensis ; ad Dewin comitatus Lipthoviensis ; 
ad Nograd, Dregel et Palanka: comitatus maior Honthensis; 
A d Kékkeő: comitatus Arvva; ad Wy var totus comitatus 
Nitriensis; ad Hatvan totus comitatus Hevessiensis et Turo-
cziensis; ad Strigoniurn, Vacium, Vissegrad et Damosd comi-
tatus Posoniensis, Barsiensis et totaliter Trinchiniensis; ad 
.Taurinum comitatus Jauriensis, Mosoniensis et bona Ova-
riensia; ad Cornaron comitatus Comaroniensis ; ad Papa totus 
comitatus Soproniensis exceptis bonis orphanorum quondam 
domini Francisci Nádasdy, quae ad arcem Sárvvár, et bonis 
reverendissimi domini Martini Pethe de Hetes, archiepiscopi 
Colocensis et admiuistratoris episcopatus Jauriensis ac locum-
tenentes regii in dicto Soproniensi et Castriferrei comitatibus 
sitis, quae ad arcem ipsius, Keszeo vocatam, deputata sunt ac 
loco horum bona Kemenesallia vocata et processus dicti comi-
tatus Castriferrei Michaelis Egervary nuncupatus ad dictam 
arcem Papa ordinata; ad Wesprimium comitatus Vespri-
miensis et pars comitatus Zaladiensis ultra fluvium. Lesencze, 
exceptis pertinentiis ad Sümegh; ad Palotha comitatus Zala-
diensis et processus Joannis Légman; ad Keztel propriae 
pertinentiae; ad Zenthgroth propriae pertinentiae ; ad Kis-
komar comitatus Simigiensis; ad Peleske comitatus Castri-
ferrei tertius processus ad Egerwar, Kapornak et Zalavar 
quartus processus comitatus Castriferrei; ad Keormend pro-
priae pertinentiae; ad Sümegh propriae pertinentiae, ad 
Légrad insula Murakeóz. 
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Ue exigendis gratuitorum laborum restantiis. 
Art. IX. 

Dignuni etiam est, ut restantiae gratuitorum laborum 
exigautur, praesertim autem in locis nondum desolutis, nam 
loca deserta nihil plane dare possunt atque in confiniorum 
aedificia convertantur. 

Circa annonameiusque et bombardarum bellica-
rumquemunitionum vecturam ob certasrationes sta-
tus regni anni praeteriti constitutionibus inhaerent. 

Art, X. 
In provisione, conservatione et convectione annonae et 

vectura bombardarum et muuitionum bellicarum cuperent 
quidem status et ordines postulatis S. Mtis Cae satisfacere, sed 
ob extremam et longe maiorem quam annis superioribus ege-
statem ac iumentorum penuriam. quae tam ex eorum lue quam 
militum insolentia et depredatione evenit, ea quae deberent 
praestare non possunt. Ideo insistunt constitutionibus anni 
praeteriti; erit tamen unicuique liberum pro posse et compe-
tenti precio habita securitate operám suam in hanc rem 
impendere. 

Civitates regni superioris iumenta sua quae ve-
cturae artoleriae applicantur, soluto exercitu, sibi 
iterum restitui supplicant, 

Art, XI . 
Supplicant etiam liberae civitates partium regni supe-

riorum, ne ipsorum iumenta, quae vecturae bombardarum 
subiciuntur, in Transilvaniam compellantur, neque ea capita-
nei, artellariarum magistri aut alii quicunque ad proprios 
usus et labores convertant, sed soluto excercitu iterum cuncta 
ipsis restituantur. 

De refrenanda licentia haidonum et aliorum cuius-
cunquenationisvagabundorum militum dequemodo 
contra illos procedendi. 

Art, XI I . 
De haidonibus et militum cuiuscunque nationis vaga-

bundomul licentia refrenanda inhaerent articulis annorum su-
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periorum cum renovatione articuli tricesimi sexti anni mi 11c-
simi quingentesimi sexagesimi tertii, hoc statuentes, ut, si 
qui vei nobilitatem vel autem miseram plebem per tales libc-
ros haitlones oppressisse danmaque intollerabilia intulisse 
manifeste comperti fuerint, dignetur S. Mtas per dominum 
locumtenentem ad partis laesae instantiam iuxta articulum 
tertium anni nonagesimi noni iudicium impendi curare. Liceat 
autem qui in comitatu adversus tales agere voluerint iuxta 
eundem articulum procedere et, si tales comprehendi poterint 
in crimine, vicecomites iudicium impendant. De germanis 
autem capitaneis S. M'tas iudicium et satisfactionem quaeru-
lantibus impendi faciat. 

Commissarii ad deductionem militum ordinati, 
quinam esse debeant. 

Art, X I I I . 
De commissariis vero, ad deductionem et condescensio-

nem militum necessariis statuitur, ut tam in partibus regni 
superioribus quam etiam inferioribus quilibet comitatus suum 
proprium atque e medio ipsorum alicuius autoritatis et re-
spectus virum iuxta articulum tricesimum septimum anni 
nonagesimi septimi unum vel alterum designatum babeat com-
missarium illumquo tempestive eligat et ordinet, qui trans-
euntem militem commode ducere ipsiqüe de rebus necessariis 
pro condigno precio prospicere possit et valeat. 

ITt capitanei confiniorum eorumque vicecapi-
tanei et milites stipendarii quorumvis praedia 
terras silvas aquas et similia violenter non occu-
pent nec quorumcunque colonos recipiant et ut 
a colonis in bona dominorum et nobilium con-
descendentibus decimae exigantur et dominis 
terrestribus terragium sive nona ab eis 
praestetur. 

Art. X I I I I . 
Conqueruntur hoc loco domini praelati ac tam ecclesia-

sticus quam secularis ordo universus, signanter vero capitula 

1 6 0 4 . MÁJUS 2. 567 

Strigoniensis (így) et Jauriensis (így) cum reliquis, quod tam 
milites stipendiarii, confiniorum capitanei vel eorum vicecapi-
tanei praedia, terras arabiles, capturas piscium et usonum ac 
foenilia et silvas sine ulla dominii recognitione occupant et 
quod quorumcuuque colonos recipiunt et nihilominus in prio-
ribus bonis ipsos tuentur; idem fieri dicitur etiam in Sclavo-
nia et Croatia per Valachos qui nuper ex ditione Turcica eo 
se contulerunt, in episcopatus Zagrabiensis et nonnullorum 
dominorum et nobilium bonis utpote dominorum comitis a 
a Zrinio. Dersffii. familiae Pogan ac aliorum. Statuitur itaque 
ut ab bis omnibus decimae exigantur et dominis terrestribus 
terragium sive nona praestetur. Inter alia autem a dictis 
Valacbis in Sclavonia et Croatia. qui et iurisdictioni domino-
norum terrestrium ratione fundi et sessionis, quam incolunt et 
inbabitant subiecti sint, idem praestetur. Requiret itaque S. 
Mtas C. serenissimum arcbiducem Perdinandum, ne tales 
contra dominos ipsorum terrestres defendat, supradictorum 
confiniorum etiam capitaneis tam Grermanis quam Hungaris 
serio praecipiat, ut ab eiusmodi violentiis et damnis inferendis 
abstineant. 

Commissio revisionis ac rectificationis metarum 
regni denuo per status regni demisse expetitur 
hoc adhuc anno instituenda, ad quam etiam com-
missarios suos sufficientes nominarunt. 

Art. XV. 
De metarum revisione et rectificatione singulis diaetis 

aliquid statuitur; ut itaque S. M t a s C. commissarios Austria-
cos et Styriacos iam statim nominet atque ad primum diem 
proxime venturi mensis Junii haec rectificatio instituatur, 
status et ordines supplicant. Pro commissariis Hungaris pro 
Austria Styria et Moravia relinquuntur iidem commissarii 
qui annis superioribus sunt denominati, dempto Joanne Joo, 
in cuius locum modernus personalis Joannes Lippay, loco 
autem Nicolai Perekedy, camerae Hungaricae consiliarii, 
magister Paulus Megiery substituitur, quibus adduntur pro 
Austria magnificus dominus Thomas Zechy, pro Moravia re-
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verendissiinus dominus episcopus Vaciensis, Joannes Bossány 
et magister Michael Zerdahely. Pro metarum Polonicarum et 
Sylesiacaruin ac tredecim opidorum et villarum ad arcem Lu-
blio pertinentium rectiticatione nominantur revendissimi do-
mini Georgius Zalathnoky episcopus Quinque ecclesiensis vel 
episcopus Clianadiensis, item magnifici domini Sigismundus 
Forgach, Michael Czobor, Petrus Révay, Paulus Melith nec 
non egregii Stephanus Hoszútothy, Sigismundus Kapy, Ste" 
phanus Loniay et Nicolaus Dengeleghy; quae rectificatio sta-
tim post festum Sanctae Trinitatis institui debebit et non 
saltem metae rectificandae erunt sed et universae discordiae 
et controversiae quae inter universos fideles Suae Mtis Hun-
garos in iis confiniis bona habentes ac Polonos, Moravos et 
Silesitas necnon magnificos dominos Nicolaum et Franciscum 
Dersffy cum Komorowsky, Moysen Zuniogh cum duce Tessi-
niense, Georgium Horváth de Palocha cum Lubomersky et 
episcopo Cracoviensi; Andreám Jakussyth cum Kawka, Si-
gismundum et Emericum Balassa cum Serotina et Nekes, nec-
non Holych et Zakolcza cum Hodolin et Ztrasnicza vigent, 
complanentur. Dictis autem commissaris partes interessatae 
de honestis sumptibus prospiciant, 

De reducendo in pristinum valorem salis lapidei 
pretio regnicolae Mti Suae kumiliter supplicant. 

Art. XVI . 
Conqueruntur praeterea status et ordines, quod, cum 

arcem Huzth magnificus Georgius Basta unacum fodinis sa-
lium hoc tempore possideat, is centenarii salis pretium tribus 
ilorennis auxit, qua auctione vectores salium territi iam tales 
evehere 11011 audent, unde proventus quoque tricesimales S. 
Mtis non parum minuuntur, publicum etiam bonum defectum 
patitur. Ut itaque pretium talis salis lapidei in pristinum 
valorem reducatur, status supplicant. 

Ut nonnulli in iudieiis et expeditionibus defec-
tus corrigantur, status regni demisse petunt. 

Art. X V I I . 
Hoc loco status et ordines regni Mti S. C. domino ipso-

rum clementissimo humilime etiam suplicant, ut cum qiiando-
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que contingat, quod ad nonnullorum siinplices delationes et 
expositiones fideles S. M t i s per mandata regia in praesentiam 
domini locumtenentis vel commissariorium evocari et compa-
rere privilegiaque sua producere ac iura accipere iubentur, 
uti in negotio familiae Chetnekianae aliisque factum est: digne-
tur Mtas S. C. huiusmodi legibus regni contrarias expeditiones 
et iudicia benigne interdieere, quod de S. M t e C. perpetuis stu-
diis promereri non omittent. 

De non capiendo ad simplicem delationem quo-
quam, eiusque bonis occupandis, sed ut extrase-
rialiter contra talem ac etiam contra falsos dela-
tores procedatur, status regni supplicant. 

Art. XVI I I . 
Supplicant etiam status et ordines, ne ad simplicem 

delationem quorundam quispiam capiatur eiusque res et bona 
occupentur, sed iuris ordine servato extraserialiter contra 
huiusmodi procedatur coram domino locumtenente, si res non 
tendat ad notam infidelitatis. De falsis autem delatoribus árti-
culus nonus anni millesimi quingentesimi sexagesimi septimi 
ad eundem modum renovatur, ut simili modo coram domino 
locumtenente extraserialiter processus instituatur. Super his 
vero superioribus decimo sexto, decimo septimo et decimo 
octavo articulis, M t a s S. C. benigne inquiret eisque pro huius 
temporis statu, quoad fieri poterit, clementer medebitur. 

Dominus Ernestus a Molard baro unacum 
dominis Joanne et Ludovico similiter a Molard 
fratribus suis carnalibus in Hungaros recipiuntur. 

Art, X I X . 
Praeterea status et ordines perspectum habentes non 

saltem in rebus omnibus dextre gerendis fidelem et strenuam 
operám spectabilis ac magnifici domini Ernesti a Molard 
liberi baronis in Reinegg et Prosendorff ordinis Sanctae An-
nunciationis beatae Mariae virginis equitis torquati, S. C. 
Regiaeque M t i s consiliarii, a cubiculis et per Austriam locum-
tenentis, necnon a S. M t e serenissimo archiduci Matthiae ad-
iuncti intimi consiliarii eiusdemque sicuti et serenissimorum 
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archiducum Maximilian! et Alberti camerarii, sed et eam 
quam apud S. C. Rque Mtem dominum ipsorum clementissi-
mum in arduis et maximis rebus promovendis exbibet dili-
gentiam et Studium, praeclares eius virtutes animique dotes, 
necnon syncerum peculiaremque in nationem hanc Hungaram, 
ex qua de linea mater na originem quoque duxit, affectum, 
superveniente intercessione S. C. Mfis ac S. quoque principis 
domini Matthiae archiducis Austriae etc. dominorum ipsorum 
elementissimorum, ob fidelia etiam sua servitia suis maiesta-
tibus praestita eundem dominum Ernestum a Molard status 
et ordines unacum magnifico dominó Joanne a Molard S. C. 
Rque Mtisconsiliario bellico etpraesidiiComaroniensis supremo 
capitaneo ac serenissimi archiducis Ma tthiae camerario necnon 
reverendo domino Ludovico, ordinis beatae Mariae virginis 
Teutonicorum commendatore et S. C. Rque M t i s cousiliario, 
quos etiam parem fidem et fidelitatem bactenus subiisse et 
imposterum subituros sperant, fratribus suis carnalibus et 
uterinis in numerum et consortium suum acceptaverunt et 
cooptaverunt ac superinde solituin ab ipsis iuramentum rece-
perunt. Ita tarnen, ut tarn iidem domini a Molard quam alii 
domini Germani ac caeteri quoque cuiusvis nationis in nume-
rum Hungarorum recepti et acceptati ac deinde quoque aece-
ptandi licet iuramentum deposuerint et constitutionibus regni 
nomina ipsorum inserta fuerint, attamen pro maiori eorum 
posteritatisque robore privilegia sua et testimoniales ex can-
cellaria Hungarica prout id etiam in aliis regnis et provinciis 
fieri consuevit, exeipere debeant et teneantur. 

Domini Carolus et Ernestus Kolonichii fratres 
domini Sigefridi a Kolonich similiter in Hunga-
ros recipiuntur. 

Art. XX. 
Ad benignam porro S. C. Rque Mtis admonitionem con-

dignum habentes etiam respectum status et ordines fidelitatis 
et fidelium servitiorum magnifici Sigefridi a Kolonich, quae 
ipse hactenus indefesse et constanter praestitit; freti itaque 
status et ordines fratres quoque ipsius domini a Kolonicli 
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magnificos Carolum et Ernestum a Kolonich vestigia eius iide-
liter imitaturos, eosdem in coetum et numerum eorundein si-
militer cooptaverunt. 

De restituendo in integrum a proscriptionis 
labe egregio Nicolao Segniev. 

Art. X X I . 
Caeterum quia egregius Nicolaus Segniey annis su|>e-

rioribus in publicis constitutionibus inter proscriptos inser-
tus fuerat ob nonnullorum querelas, sed cum ipse se nunc 
coram statibus et ordinibus testimonio capitaneorum et alio-
rum sufficienter excusavit, decretum est, eum ex benigna S. 
Mtis gratia in integrum restituendum esse. 

Ut religionis negotium in publicis tractatibus 
et diaetis nemo temere moveat. 

Art. X X I I . 
Postremo, siquidem Mfcas S. 0. atque Ii. tum ex tide 

digna relatione, tum vero binis per supradictum Serenissimum 
principem dominum Matthiam archiducem Austriae etc. fra-
trem suum charissimum S. M*» transmissis supplicationibus 
eorum. qui sese potiorem statuum et ordinum regni Hungá-
riáé partém indigetarunt, non sine admiratione tanquam rem 
hactenus inusitatam et plane novam displicenter intellexit, 
quidnam illi de turbatione ipsorum religionis, ademptione 
suarum ecclesiarum et proventuum ac submotione ministro-
rum verbi sive concionatorum suorum tam scripto quam ore-
tenus eius Serenitati proposuerunt et explicarunt atque insu-
per ab eius Serenitate intercessionem ad S. M t e m S. C. et R. eum 
in finem demisse flagitarunt ut omnibus per Suam M t e m eis 
restitutis in liberó suae religionis exercitio permanere illoque 
t'rui et gaudere queant. Qui tarnen ab eius Serenitate requi-
siti et admoniti neque scriptum suum qui se illius participem 
facere cogitasset proprio nomine subscribere neque cuius reli-
gionis sint proliteri, quasve ecclesias et proventus sibi adem-
ptos esse quaesti sunt, explieare voluerunt, sed circa genera-
lia solummodo persistentes haud íacile a concepta opinione 
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sese dimoveri passi sunt et per hoc publicos diaetae huius 
tractatus non modicum retardarunt, caeterisque fidelibus 
regni statibus et scandalum et malum exemplum praebuerunt. 
Quod quidem sicuti S. Mti C. et R. gratum esse non potest, 
ita quoque S. M t a s recordari nequit, quod illis per S. M t e m in 
praetensa eorum religione aliqua iniuria irrogata vei aliquae 
ecclesiae aut earum proventus in bonis praesertim eorum pro-
priis et aviticis eis ademptae fuissent, neque S. M t a s C. super 
obnubilatis eoruin praetensionibus sese ullomodo resolvere 
valet; praesertim quod existimet illos aliquam cum liberis 
civitatibus regni, quae sacrae coronae et S. Mtis C. tanquam 
inclyti regis Hungáriáé l) peculium sunt, collusionem in ur-
gendo novae religionis exercitio habere. Cum autem S. S. C. 
Rque M t a s instar divorum quondam progenitorum et praede-
cessorum suorum tarn imperatorum Romanorum quam vero 
regum etiam Hungáriáé foelicium recordationum sacro-san-
ctam catholicam Romanam fidem et religionem syncere profi-
teatur, illám quoque in regnis et provinciis suis ac praesertim 
in hoc suo Hungáriáé regno ad laudem et glóriám omnipo-
tentis dei ex tot falsis opinionibus et sectis erutam ubique 
florere et dilatare cupiat, ac ex debito regiminis sui officio 
pro virili etiam tueri et defendere satagat. Idcirco M t a s S. S. 
motu proprio deque Regiae suae potestatis plenitudine tarn 
sancti regis Stephani huius gentis Hungaricae apostoli, quam 
vero omnium aliorum divorum quondam Hungáriáé regum 
S. Mtis praedecessorum decreta, constitutiones et articulos 
pro praefata sancta catholica Romana fide et religione, quo-
vis tempore praeclare et pie editos et evulgatos non secus ac 
si de verbo ad verbum praesentibus literis insertae et inscri-
pti essent, hoc speciali suo articulo clementer ratificat et con-
firmat ac ne deinceps in generalibus praesertim et arduis regni 
tractatibus et diaetis alicui religionis negotium ad remoran-
dos et interrumpendos publicos tractatus quovis colore et 
praetextu impune movere liceat: benigne statuit et serio decer-
nit, ut contra tales inquietos rerumque novarum cupidos 
poena a divis quondam regibus Hungáriáé ie eisdem decretis 

') így és nem mint szokásos : inclyti regni Hungáriáé regis. 
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et articulis statuta con festi m procedatur, et caeteris in exem-
plum irremissibiliter puniantur. 

Conelusio. 
Nos itaque huiusmodi supplicatione fidelium subditorum 

nostrorum dominorum praelatorum, baronum, magnatum et 
nobilium eaeterorumque statuum et ordinum supradicti regni 
nostri Hungáriáé et partium ei subieetarum clementer ad.-, 
missa praefatos universos et singulos articulos nobis modo 
praemisso praesentatos simul et ultimum per nos benigne et 
necessario additum articulum praesentibusque literis nostris 
de verbo ad verbum insertos et inscriptos ac omnia et singula 
in eis contenta ratos gratos es accepta babentes eisdemque 
nostrum regium consensum benevolumque pariter et assen-
sum praebuimus ac illos et quaevis in eis contenta autoritate 
nostra regia acceptavimus, aprobavimus, roboravimus, ratifi-
cavimus et confirmavimus. OtFerentes nos clementer quod 
praemissa omuia in omnibus punctis clausulis et articulis tam 
nos ipsi observabimus quam per alios onmes fideles subditos 
uostros cuiuscunque status et conditionis existant, inviolabi-
liter observari faciemus. Imo acceptamus approbamus ratifi-
camus barum nostrarum vigore et testimonio literarum. Da-
tum in arce nostra regia Pragensi prima die mensis Maii 
anno domini millesimo sexcentesimo quarto regnorum nostro-
rum Romani vigesimo nono, Hungáriáé et aliorum tricesimo 
secundo Boliemiae vero anno similiter vigesimo nono. 

Rudolphus m. p. 
(L. S.) 

Kranciscus Forgacz m. p. 
episcopus Nittriensis. 

Himelreich m. p. 
A példány elején : Pro Camera aulica Yiennensi. 

(Eredeti nyomtatott, példány a bécsi uc!v. kamarai ltárban.) 

IV. 

R É S Z L E G E S G Y Ű L É S E K 
1604. SZEPTEMBER- ÉS NOVEMBERBEN. 

A) 

Az éjszakkeleti megyék gyűlése Oálszécsen 1604. szeptember 
havában. 

A magyar protestáns egyház története szempontjából, 
meg Diint Bocskay támadásának egyik előfutára, nem jelen-
téktelen helyet foglal el a XVII , századbeli magyar história 
mozgalmas eseményekkel telt évlapjain az a gyűlés, a melyre 
Magyarország északkeleti megyéi és városai 1604. szeptem-
ber 8-flikáu, Gálszécsen jöttek össze. A mit azonban Horváth 
Mihály állít1), hogy t. i. az egybesereglett rendek az előbbi 
szakaszban bőven tárgyalt 1604. X X I I . t.-czikk láttára Bel-
giojosoi Barbiano Jakab felső-magyarországi császári fő- vagy 
generalis kapitánynak kijelenték, hogy a mondott árticulus 
miatt »az egész törvény-könyvet érvénytelennek tekintik s az 
országgyűlésen megajánlott pénz- és hadsegélyt mindaddig 
nem állítják ki, a míg e törvénytelen és sérelmes czikkely ki 
nem törültetik s míg a protestánsoknak szabad vallásgya-
korlat nem engedtetik:« ez, a mint látni fogjuk, épenség-
gel nem áll.